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Trelge övnings- och skjutfält (TM0107), Gotlands kommun, 

Gotlands län 
 

Värdebeskrivning 

Trelge övnings- och skjutfält ligger på norra Gotland. Övnings- och skjutfältet har 

funnits på platsen sedan mitten av 1940-talet. I början av 2000-talet lades 

verksamheten ned och det gjordes förberedelser för avyttring av fastigheten, men 

avbröts i och med Försvarsmaktens återetablering på Gotland. Försvarsmakten 

har nyttjat Trelge övnings- och skjutfält som övningsterräng frekvent sedan 

nedläggningen 2005, detta främst för övningar inom Hemvärnet. Sedan Gotlands 

regemente (P 18) återetablerats på Gotland har antalet övningar ökat successivt 

och behovet kommer fortsätta öka i och med Försvarsmaktens fortsatta utveckling 

på Gotland genom övningar med både egna och gästande förband. 

Försvarsmakten har idag uppdrag att bedriva övningsverksamhet med både armé-, 

marin- och flygstridskrafter på och kring Gotland. Enligt myndighetsinstruktion 

till Försvarsmakten är P 18 en organisationsenhet med syfte att utbilda förband åt 

Försvarsmaktens krigsorganisation på Gotland.1 På Gotland finns också Tofta 

skjutfält som även utgör P 18 närövningsfält. Ett utbildningsförband disponerar 

normalt närövningsfält samt ytterligare ett till flera övnings- och skjutfält för att 

kunna lösa sina uppgifter. Trelge övnings- och skjutfält är därmed en väsentlig 

resurs för organisationsenheter på Gotland och tidvis tillförda kontingenter att 

utbilda och öva förband med och utan skarp ammunition. I första hand avser detta 

burna vapen och i andra hand fordonsmonterade och dragna vapensystem. Även 

Hemvärnsförband på Gotland är primär nyttjare av området. 

Bedömning av påtaglig skada 

Påverkansområden och exempel på åtgärder som kan medföra påtaglig 
skada 

För att tydliggöra vad som kan medföra påtaglig skada på riksintresset så 

identifierar och redovisar Försvarsmakten påverkansområden. För Trelge 

övnings- och skjutfält finns ett utpekat påverkansområde för buller eller annan 

risk. Mer information om olika påverkansområden finns i 

riksintressekatalogerna.2 

Påtaglig skada bedöms kunna uppstå när åtgärder medför direkta eller indirekta 

begränsningar gällande den verksamhet som kan genomföras på området utifrån 

vad som bedömts vara omistligt på den aktuella platsen. Nedan listas några 

 
1 Förordning (2007:1266) med instruktion för Försvarsmakten 
2 Bilagor 4-21 som tillhör FM2022- 23088:1. Beslut om riksintressen för totalförsvarets militära 

del 2023. Dessa underlag finns bl.a. tillgänglig på Försvarsmaktens hemsida, 

www.forsvarsmakten.se/riksintressen. 

http://www.forsvarsmakten.se/riksintressen
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exempel på åtgärder som kan medföra påtaglig skada på aktuellt 

riksintresseanspråk. 

 Införandet av begränsningar så som områdesskydd (ex. naturreservat) som

på något sätt förändrar möjligheterna till nyttjande av skjutfältet, genom

exempelvis begränsningar i tillståndspliktig verksamhet, uppförandet av

anläggningar m.m.

 Förändringar i infrastruktur i närområdet som på något sätt påverkar

möjligheterna att transportera fordon, materiel eller personal till fältet och

dess närområden.

Remisser till Försvarsmakten 

Remisser inom påverkansområdet och riksintresset behöver tillsändas 

Försvarsmakten för att säkerställa att alla aspekter av totalförsvarets militära del 

beaktas i bedömningarna av påtaglig skada, där exempelvis inte all information 

om ett riksintresseanspråk finns redovisat i öppna underlag.  

För mer information om remisser till Försvarsmakten se riksintressekatalogerna.3 

Redovisning av området i kommunala översiktsplaner och liknande 

För att riksintresset ska kunna tillgodoses och det inte ska uppstå påtaglig skada 

är det av stor vikt att riksintresset med tillhörande påverkansområden tydligt 

redovisas i kommunala översiktsplaner och liknande. 

Aktuell geodata för den information som är öppen finns att ladda ner på 

Försvarsmakten hemsida.4  

Synergier 

Försvarsmakten kan konstatera att det kan finnas fördelar ur ett 

planeringsperspektiv att samlokalisera militära verksamheter med annan 

verksamhet. Exempel på vad detta kan vara i närheten av militär verksamhet som 

har en omgivningspåverkan av buller (ex. skjutfält, flygplatser m m) är bullrande 

industrier, flygplatser eller annan infrastruktur som vägar eller järnvägar. En 

prövning behöver dock göras i varje enskilt fall, för att säkerställa att 

begränsningar på den militära verksamheten som ligger till grund för riksintresset 

värde inte uppstår. 

På många övnings - och skjutfält finns höga naturvärden. Dessa naturvärden har i 

stor utsträckning uppstått som en direkt eller indirekt följd av den militära 

övningsverksamheten samt ett, ur Försvarsmaktens perspektiv, rationellt 

3 Bilagor 4-21 som tillhör FM2022- 23088:1. Beslut om riksintressen för totalförsvarets militära 

del 2023. Dessa underlag finns bl.a. tillgänglig på Försvarsmaktens hemsida. 
4 www.forsvarsmakten.se/riksintressen 

http://www.forsvarsmakten.se/riksintressen
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skogsbruk. Ofta är det övningsverksamhet som skapar förutsättningar för att 

bibehålla en hög biologisk mångfald. 

Under förutsättning att ex. en nationalpark inte påverkar Försvarsmaktens 

verksamhet negativt kan nationalparken och Försvarsmaktens riksintresse 

komplettera varandra. 

Försvarsmakten ser samtidigt en viss problematik med att det införs 

områdesbestämmelser så som naturreservat, Natura 2000-områden m.m. över 

fälten med anledning av att dessa skydd i förlängningen kan begränsa 

Försvarsmaktens verksamhet. Gällande Natura 2000 är det särskilt svårt att i 

dagsläget bedöma risken för att lagstiftningen/riktlinjerna på EU-nivå skärps 

vilket kan medföra skada på riksintresset samt i förlängningen skada naturvärdena 

trots att målsättningen är det motsatta. Skyddsvärdena i sig utgör dock generellt 

inget hinder för den militära verksamheten och så länge militär verksamhet 

bedrivs inom området kan naturvärdena till stor del anses skyddade med 

anledning av att annan verksamhet begränsas. 
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